



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

18 November, 2020



1. Keetham lake, also known as Sur Sarovar, which has been added to Ramsar sites, is situated in which state?

कीथम झील, जिसे सुर सरोवर भी कहा जाता है, जिसे रामसर स्थलों में जोड़ा गया है, किस राज्य में स्थित है?

- (a) Bihar / बिहार (b) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
(c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (d) Odisha / ओडिशा
(e) Tamil Nadu / तमिल नाडू

2. Which country chaired the 15th East Asia Summit 2020?

15 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन 2020 की अध्यक्षता किस देश ने की?

- (a) China / चीन (b) Japan / जापान
(c) India / भारत (d) Vietnam / वियतनाम
(e) Malaysia / मलेशिया

3. How many Asian Economies along with China has signed World largest China-backed deal, Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP) without India?

चीन के साथ कितनी एशियाई अर्थव्यवस्थाओं ने भारत के बिना विश्व की सबसे बड़ी चीन समर्थित डील, क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक साझेदारी (RCEP) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) 11 (b) 12 (c) 13
(d) 14 (e) 15

4. The Lonar Lake has been chosen as a wetland site of international importance under the Ramsar conservation treaty, in which district of Maharashtra it is situated?

लोनार झील को रामसर संरक्षण संधि के तहत अंतरराष्ट्रीय महत्व के एक आर्द्रभूमि स्थल के रूप में चुना गया है, यह महाराष्ट्र के किस जिले में स्थित है?

- (a) Buldhana / बुलढाना (b) Yavatmal / यवतमाल
(c) Palghar / पालघर (d) Sangli / सांगली
(e) Latur / लातूर

5. Who has represented India at 15th East Asia Summit 2020?

15 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन 2020 में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया?

- (a) Narendra Modi / नरेन्द्र मोदी (b) Amit Shah / अमित शाह
(c) S Jaishankar / एस जयशंकर (d) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
(e) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण



6. Which country will host the 12th BRICS Summit that will be attended by PM Modi?

12 वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की मेजबानी कौन सा देश करेगा जिसमें पीएम मोदी शामिल होंगे?

- (a) Brazil / ब्राज़ील (b) Russia / रूस
(c) India / भारत (d) China / चीन
(e) South Africa / दक्षिण अफ्रीका

7. Who has won the Turkish Grand Prix and the 2020 F1 World Drivers Championship?

किसने तुर्की ग्रां प्री और 2020 एफ 1 वर्ल्ड ड्राइवर्स चैम्पियनशिप जीती है?

- (a) Valtteri Bottas / वाल्टेरी बोटास (b) Sebastian Vettel / सेबस्टियन वेटेल
(c) Max Verstappen / मैक्स वेरस्टैपेन (d) Charles Leclerc / चार्ल्स लेक्लेर
(e) Lewis Hamilton / लुईस हैमिल्टन

8. International Day for Tolerance is celebrated on _____ every year.

सहिष्णुता के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 16 November / 16 नवम्बर (b) 17 November / 17 नवम्बर
(c) 18 November / 18 नवम्बर (d) 19 November / 19 नवम्बर
(e) 20 November / 20 नवम्बर

9. Reserve Bank will evaluate the impact of multi-media public awareness campaign

‘RBI Kehta Hai’. In how many languages ‘RBI Kehta Hai’ campaign was launched?

रिजर्व बैंक बहु-मीडिया जन जागरूकता अभियान “RBI केहता है” के प्रभाव का मूल्यांकन करेगा।

“RBI केहता है” अभियान कितने भाषाओं में शुरू किया गया था?

- (a) 9 (b) 11
(c) 13 (d) 14
(e) 15

10. On which date National Press Day is observed every year?

हर वर्ष राष्ट्रीय प्रेस दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 13 November / 13 नवम्बर (b) 14 November / 14 नवम्बर
(c) 15 November / 15 नवम्बर (d) 16 November / 16 नवम्बर
(e) 17 November / 17 नवम्बर

**Ans.1.(b)**

The Keetham lake, also known as Sur Sarovar, in Agra of Uttar Pradesh has been added to the list of Ramsar sites. More than 106 species of migratory birds rest in Sur Sarovar lake. The water of the lake is obtained from Agra Canal. The canal originates from Okhla barrage on River Yamuna in Delhi. The Lonar Lake in Buldhana district of Maharashtra has been chosen as a wetland site of international importance under the Ramsar conservation treaty.

उत्तर प्रदेश के आगरा में केम सरोवर, जिसे सर सरोवर भी कहा जाता है, रामसर स्थलों की सूची में जोड़ा गया है। सूर सरोवर झील में 106 से अधिक प्रवासी पक्षी आराम करते हैं। झील का पानी आगरा नहर से प्राप्त होता है। यह नहर दिल्ली में यमुना नदी पर ओखला बैराज से निकलती है। महाराष्ट्र के बुलढाणा जिले में लोनार झील को रामसर संरक्षण संधि के तहत अंतरराष्ट्रीय महत्व के एक आर्द्रभूमि स्थल के रूप में चुना गया है।

Ans.2.(d)

The External Affairs Minister Dr S. Jaishankar has represented India at the 15th East Asia Summit (EAS) on behalf of PM Modi. The Summit was chaired by the Prime Minister of Vietnam Nguyen Xuan Phuc because Vietnam is ASEAN Chair in 2020 (ASEAN holds the central role and leadership in the forum). All the 18 EAS countries participated in the virtual Summit. Jaishankar underlined the key role played by the East Asia Summit (EAS) as a leading mechanism of the Indo-Pacific region and reiterated India's support to make it stronger and more responsive.

पीएम मोदी की ओर से 15 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईएएस) में विदेश मंत्री डॉ। एस जयशंकर ने भारत का प्रतिनिधित्व किया है। शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता वियतनाम के प्रधान मंत्री गुयेन जुआन फुक ने की क्योंकि वियतनाम 2020 में आसियान अध्यक्ष है (आसियान मंच में केंद्रीय भूमिका और नेतृत्व करता है)। वर्चुअल समिट में सभी 18 ईएएस देशों ने भाग लिया। जयशंकर ने पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईएएस) द्वारा भारत-प्रशांत क्षेत्र के प्रमुख तंत्र के रूप में निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित किया और इसे और अधिक संवेदनशील बनाने के लिए भारत के समर्थन को दोहराया।

Ans.3.(d)

China and fourteen other countries signed a deal to set up the world largest trading bloc. The negotiations to sign the deal began in 2011. These 15 countries account to 30% of world population and 30% of global GDP. Thus, the deal is the world largest Free Trade Agreement. The deal called as 'Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP)', is the world's largest trading bloc, comprising of 10 Southeast Asian countries, as well as South Korea, China, Japan, Australia and New Zealand.

चीन और चौदह अन्य देशों ने दुनिया के सबसे बड़े व्यापारिक ब्लॉक की स्थापना के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। इस समझौते पर हस्ताक्षर करने के लिए वार्ता 2011 में शुरू हुई। इन 15 देशों में विश्व जनसंख्या का 30% और वैश्विक सकल घरेलू उत्पाद का 30% है। इस प्रकार, यह सौदा दुनिया का सबसे बड़ा मुक्त व्यापार समझौता है। Comp क्षेत्रीय व्यापक आर्थिक साझेदारी (RCEP) 'के रूप में कहा जाने वाला यह सौदा दुनिया का सबसे बड़ा व्यापारिक ब्लॉक है, जिसमें 10 दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के साथ-साथ दक्षिण कोरिया, चीन, जापान, ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड शामिल हैं।

Ans.4.(a)

The Lonar Lake in Buldhana district of Maharashtra has been chosen as a wetland site of international importance under the Ramsar conservation treaty. The aim of the Ramsar list is to develop and maintain an international network of wetlands which are important for the conservation of global biological diversity and for sustaining human life through the maintenance of their ecosystem components, processes and benefits.

महाराष्ट्र के बुलढाणा जिले में लोनार झील को रामसर संरक्षण संधि के तहत अंतरराष्ट्रीय महत्व के एक आर्द्रभूमि स्थल के रूप में चुना गया है। रामसर सूची का उद्देश्य आर्द्रभूमि के एक अंतरराष्ट्रीय नेटवर्क को विकसित करना और बनाए रखना है जो वैश्विक जैविक विविधता के संरक्षण और उनके पारिस्थितिक तंत्र के घटकों, प्रक्रियाओं और लाभों के रखरखाव के माध्यम से मानव जीवन को बनाए रखने के लिए महत्वपूर्ण हैं।

Ans.5.(c)

The External Affairs Minister Dr S. Jaishankar has represented India at the 15th East Asia Summit (EAS) on behalf of PM Modi. The Summit was chaired by the Prime Minister of Vietnam Nguyen Xuan Phuc because Vietnam is ASEAN Chair in 2020 (ASEAN holds the central role and leadership in the forum). All the 18 EAS countries participated in the virtual Summit. Jaishankar underlined the key role played by the East Asia Summit (EAS) as a leading mechanism of the Indo-Pacific region and reiterated India's support to make it stronger and more responsive.

पीएम मोदी की ओर से 15 वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईएएस) में विदेश मंत्री डॉ। एस जयशंकर ने भारत का प्रतिनिधित्व किया है। शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता वियतनाम के प्रधान मंत्री गुयेन जुआन फुक ने की क्योंकि वियतनाम 2020 में आसियान अध्यक्ष है (आसियान मंच में केंद्रीय भूमिका और नेतृत्व करता है)। वर्चुअल समिट में सभी 18 ईएएस देशों ने भाग लिया। जयशंकर ने पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईएएस) द्वारा भारत-प्रशांत क्षेत्र के प्रमुख तंत्र के रूप में निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित किया और इसे और अधिक संवेदनशील बनाने के लिए भारत के समर्थन को दोहराया।





Ans.6.(b)

Prime Minister Narendra Modi is to attend the 12th BRICS summit that is to be hosted by Russia On November 17, 2020. The summit is to be held under the theme "Global Stability, Shared Security and Innovative Growth". The BRICS members to participate in the meeting are China, India, Brazil, Russia and South Africa. The meeting was to be held at St Peterburg in July 2020. However, it was postponed due to the COVID-19 pandemic. Lastly Russia chaired the 7th BRICS summit.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 17 नवंबर, 2020 को रूस द्वारा आयोजित होने वाले 12 वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लेने वाले हैं। यह शिखर सम्मेलन "वैश्विक स्थिरता, साझा सुरक्षा और अभिनव विकास" थीम के तहत आयोजित किया जाना है। बैठक में भाग लेने के लिए ब्रिक्स सदस्य चीन, भारत, ब्राजील, रूस और दक्षिण अफ्रीका हैं। जुलाई 2020 में सेंट पीटर्सबर्ग में बैठक होनी थी। हालांकि, यह COVID-19 महामारी के कारण स्थगित कर दिया गया था। अंत में रूस ने 7 वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता की।

Ans.7.(e)

Mercedes driver Lewis Hamilton of UK won the Turkish Grand Prix and the 2020 Formula One World Drivers Championship at Istanbul on November 15, 2020. Sergio Pérez of Racing Point finished second. Sebastian Vettel of Ferrari finished third.

ब्रिटेन के मर्सिडीज चालक लुईस हैमिल्टन ने 15 नवंबर, 2020 को इस्तांबुल में तुर्की ग्रां प्री और 2020 फॉर्मूला वन वर्ल्ड ड्राइवर्स चैम्पियनशिप जीती। रेसिंग प्वाइंट के सर्जियो पेरेज दूसरे स्थान पर रहे। फेरारी के सेबेस्टियन वेटेल तीसरे स्थान पर रहे।

Ans.8.(a)

International Day for Tolerance 2020 is on 16 November 2020. Tolerance Day is a United Nations' observance and is celebrated on 16 November every year since 1996. International Tolerance Day is not a public holiday. with the aim to promote tolerance by fostering mutual understanding among cultures and people, observes International Day for Tolerance. The UN's Declaration on Principles of Tolerance defines tolerance not only as a moral duty but also as a political and legal requirement for individuals, groups and states.

सहिष्णुता 2020 के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस 16 नवंबर 2020 को है। सहिष्णुता दिवस संयुक्त राष्ट्र का पालन है और 1996 से हर साल 16 नवंबर को मनाया जाता है। अंतर्राष्ट्रीय सहिष्णुता दिवस सार्वजनिक अवकाश नहीं है। संस्कृतियों और लोगों के बीच आपसी समझ को बढ़ावा देकर सहिष्णुता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से, अंतर्राष्ट्रीय सहिष्णुता दिवस का पालन करता है। सहिष्णुता के सिद्धांतों पर संयुक्त राष्ट्र की घोषणा न केवल एक नैतिक कर्तव्य के रूप में, बल्कि व्यक्तियों, समूहों और राज्यों के लिए एक राजनीतिक और कानूनी आवश्यकता के रूप में सहिष्णुता को परिभाषित करती है।

Ans.9.(d)

The Reserve Bank will evaluate the impact of multi-media public awareness campaign 'RBI Kehta Hai', which was launched in 14 languages to educate the public about safe banking and financial practices. 'RBI Kehta Hai' was the first even 360 degree campaign initiated by the central bank using all mass media, including media such as television, radio, newspapers, hoardings, web banners, gifs, social media and SMS.

रिज़र्व बैंक बहु-मीडिया जन जागरूकता अभियान h RBI केहता है 'के प्रभाव का मूल्यांकन करेगा, जिसे सुरक्षित बैंकिंग और वित्तीय प्रथाओं के बारे में जनता को शिक्षित करने के लिए 14 भाषाओं में लॉन्च किया गया था। 'RBI केहता है' केंद्रीय बैंक द्वारा सभी मास मीडिया का उपयोग करके शुरू किया गया पहला 360 डिग्री अभियान था, जिसमें टेलीविजन, रेडियो, समाचार पत्र, होर्डिंग्स, वेब बैनर, gifs, सोशल मीडिया और एसएमएस जैसे मीडिया शामिल थे।

Ans.10.(d)

Every year the National Press Day is celebrated on November 16. This is because the Press Council of India was established on November 16, 1966. The Press Council of India acts as a moral Watchdog for media. Also, the Press Council of India makes sure that the freedom of press is not controlled by the threats or influence of other extraneous factors.

हर साल राष्ट्रीय प्रेस दिवस 16 नवंबर को मनाया जाता है। ऐसा इसलिए है क्योंकि भारतीय प्रेस परिषद की स्थापना 16 नवंबर 1966 को हुई थी। प्रेस काउंसिल ऑफ इंडिया मीडिया के लिए एक नैतिक प्रहरी के रूप में कार्य करता है। साथ ही, प्रेस काउंसिल ऑफ इंडिया यह सुनिश्चित करता है कि प्रेस की स्वतंत्रता अन्य बाहरी कारकों के खतरों या प्रभाव से नियंत्रित नहीं होती है।